
Adolescens, tibi dico: surge
(Kázání na tvrtek po 4.postní ned li – Q43)č ě

teme v evangeliu o vdov ,  která m la jediného syna, a ten byl  mrtev.  PakČ ě ě
k n mu  p išel  náš  Pán  a  ekl:  „Pravím  ti  mladíku,  vsta !“  A  ten  mladíkě ř ř ň
se posadil.

Tou vdovou chápeme duši. A pon vadž byl mrtvý její „muž“, byl mrtvý i jejíě
„syn“.  Tím synem chápeme intelekt,  který  je  „mužem“ v duši.  A pon vadžě
nežila v intelektu, byl její „muž“ mrtev, a proto byla „vdovou“.Náš Pán eklř
žen  u pramene:  „Jdi  dom ,  p ive  sem svého muže!“ Tím mínil,  že  nežijeě ů ř ď
v rozumnosti,  která je  „muž“,  a proto nemá „živou vodu“,  kterou je  Svatý
Duch.,  který  se  udílí,  jedin  jestliže  lov k  žije  intelektuálním zp sobem –ě č ě ů
v rozumnosti. Intelekt je nejvyšší ástí duše, nebo  má spole enství a spojeníč ť č
s and ly v and lské p irozenosti. And lské p irozenosti se netýká as, a tak seě ě ř ě ř č
chová i intelekt, který je „mužem“ v duši. - toho se as netýká. A když v n mč ě
lov k nežije,  „zem e syn“.  Proto  byla  „vdova“.  A  pro  vdova?  -  Neexistuječ ě ř č

takové stvo ení, jež by v sob  nem lo n co dobrého a také n co porušitelného,ř ě ě ě ě
ím Boha uráží. Ona „vdova“ byla proto nedokonalá, pon vadžč ě  [její] plození

bylo odum elé; proto se zma il iř ř  [její] plod.

A "vdova“ se jinak vykládá jako ten, jenž je opušt n a opustil. My tedy musímeě
nechat  vše  stvo ení  a  odlou it  seř č  [od  n hoě ]. Proroctví  praví,  že  žena,  jež  je
neplodná, bude mít více d tí než plodná. Duše, která má Boha, je vždy plodná.ě
B h  musí  nezbytn  konat  své  dílo.  B h  stále  koná  v  jediném  okamžikuů ě ů
v nosti; a jeho inem je plodit Syna – toho plodí neustále. A p i jeho zplozeníěč č ř
povstává také veškerenstvo, a má v tomto plození takové pot šení, že na n jě ě
vynakládá a stravuje veškerou svoji sílu. ím více lov k poznává veškerenstvo,Č č ě
takže je jeho poznání dokonalejší, tím více ho opouští, jako by nebylo ni ím.č
Nebo  B h  se  rodí  sám  ze  sebe,  do  sebe  a  op tovn  se  rodí  v  sob .  ímť ů ě ě ě Č
dokonalejší zrod, tím více rodí. Pravím: B h je naprosto jednotný; nepoznáváů
nic, než sama sebe. B h sám sebe pln  rodí ve svém Synu a všechno také mluvíů ě
v jeho Synu.. Proto íká: „Mladíku, pravím ti, vsta !“ř ň
B h vkládá do plození veškerou svoji sílu; a to proto, aby duše op t p išla ků ě ř
Bohu. A je svým zp sobem hrozné, že duše od n j tak asto hrub  odpadá, kdyžů ě č ě
B h veškerou svoji silou p sobí dovnit ; a to proto, aby duše znovu ožila. B hů ů ř ů
tvo í  veškeré stvo ení  jediným slovem;  ale  aby  duše  ožila,  pro  to  musí  B hř ř ů
ve svém zrodu vyslovit veškerou sílu. Ale jinak vzato je to út šné, že bude dušeě
znovu pojata v n j. Zrodem ožívá a B h rodí v duši svého Syna, aby ožila. B hě ů ů
se vyslovuje ve svém synu. A týmž slovem, jež vyslovuje ve svém Synu, mluví
i uvnit  duše. Veškeré tvorstvo musí plodit. Tvor, který by nem l plodivou sílu,ř ě
by ani nebyl.. Proto íká jeden mistr, že to je známka toho, že veškeré stvo eníř ř
pochází z božského zrodu.

A pro  ekl: „Mladíku?“ Duše nemá nic, co by [v ní] mohl B h oslovit,  nežč ř ů
intelekt. Ostatní [její] síly jsou tak ubohé, že k nim nem že promluvit. On siceů
mluví,  ale  ony  ho neslyší.  V le  nic  nep ijímá,  nebo  je  v lí,  proto nic  neví.ů ř ť ů
„Muž“ [tedy] neznamená  žádnou  jinou  sílu,  nežli  intelekt..  V le  je  pouzeů
v rozhodování a konání.

„Mladík.“  Veškeré  síly,  jež  náležejí  duši,  nestárnou.  Síly  náležející  t luě
se rozpadají a ubývají. [Ale] ím lov k více poznává, tím poznává lépe. Protoč č ě
ten  „mladík.“  U itelé  íkají,  že  mladé  je  to,  co  je  blízko  svému  po átku.č ř č
A v intelektu je lov k naprosto mladý – ím více ho používá a aktivuje, tímč ě č



blíže  je  svému zrodu.  A  mladé  je  to,  co  je  blízké  svému zrodu..  Prvotním
výronem duše je intelekt, po n m v le, a pak další síly.ě ů
A on íká: !Mladíku, vsta !“ Co znamená . „Vsta !“? - „Vsta !“ od díla a nechř ň ň ň ť
duše povstane sama v sob ! Jediný skutek, který B h zp sobí v nerozd lenémě ů ů ě
sv tle duše, je krásn jší než celý sv t a Bohu je líbezn jší, nade vše, co kdyě ě ě ě
vykonal v celém stvo ení. Bláhoví lidé si pletou dobré a zlé. Ale pro toho, kdoř
správn  chápe, je jediný ú inek, který B h zp sobí v duši, lepší, vznešen jšíě č ů ů ě
a vyšší, než celý sv t.ě
Nad sv tlem je milost; a ta nep ichází nikdy k intelektu ani k v li. Kdyby m laě ř ů ě
milost navštívit intelekt, musel by intelekt i v le vystoupit sám nad sebe. A toů
nem že být,  pon vadž v le je vznešená sama v sob , že nechce být napln naů ě ů ě ě
božskou láskou. Božská láska p sobí veliké ú inky. P esto je cosi nad ní – a toů č ř
je  intelekt:  ten  je  tak  vznešený  sám v  sob ,  že  ho  božská  pravda  nem žeě ů
zdokonalit. Proto íká jeden mistr, že je n co ješt  skryt jšího, co je nad ním,ř ě ě ě
a to  je  nejvyšší  vrchol  duše.  Tam  dochází  k  pravému  sjednocení  mezi
Bohem a duší. Milost by nikdy nezp sobila tak dobré dílo, to jest: nevykonalaů
by  takové  dílo;  ovšem  ovliv uje  cvi ení  ve  ctnosti.  Milost  ve  svém  ú inkuň č č
nesjednocuje. Milost znamená p ebývání duše v Bohu a s Bohem. A cokoli, coř
znamená n co zp sobovat, vn jšn  nebo vnit n , je pro ni nízké.ě ů ě ě ř ě
Každé stvo ení hledá n co podobného Bohu; a ím je nižší, tím více se zam ujeř ě č ěř
na vn jšek, t eba vzduch nebo voda, které plynou, rozši ují a rozprostírají se.ě ř ř
Ale  nebesa,  která  jsou  vznešen jší  usilují  být  Bohu podobn jší:  Nebe  totižě ě
neustále obíhá a svým b hem vytvá í vše stvo ení; a tím se podobá Bohu. No,ě ř ř
spíše tím není, ale n co nad ním. Za druhé: ve svém b hu touží po pokoji.ě ě
A nemá nikdy zalíbení v n jakém díle, jímž by sloužilo n emu stvo enému, ježě ěč ř
stojí níže , než ono. A tak se více blíží Bohu. Ovšem, že se B h rodí ve svéhoů
jediného Syna, to stvo ení v bec nechápou. P esto nebe usiluje o stejný ú inek,ř ů ř č
jaký v sob  p sobí B h. A n co podobného d lá nebe a jiná nižší stvo ení –ě ů ů ě ě ř
a duše je vznešen jší než nebesa.ě
Jeden mistr praví, že duše plodí sama sebe v sob  samé, ze sebe a op t do sebe.ě ě
Dokáže divy  ve sv tle  p irozenosti.  Je tak mocná,  že dokáže rozd lit,  co jeě ř ě
jedno.  Ohe  a  horkost  jsou  jedno,  avšak  rozum  je  [od  sebe]  rozliší.ň
Moudrost a dobrota  jsou v  Bohu jedním,  ale  p ipadne-li  moudrost  rozumu,ř
na tu  druhou  ani  nepomyslí.  Duše  rodí  ze  sebe  v  Bohu Boha;  a  v  pravdě
ze sebe – to iní tak, že ze sebe rodí Boha v tom, co je od Boha odd leno: to ječ ě
boží obraz.

A  mohu  íci  více:  Je-li  obraz  vskutku  obrazemř  [n ehoěč ], už  od  toho  nikdo
neodd lí. Ani B h sám, ani and lé ani duše a jiná stvo ení to od ní nedokážíě ů ě ř
odd lit,  že je božím obrazem. To je pravé sjednocení a v n m spo ívá praváě ě č
blaženost!  N kte í  mist i  hledají  blaženost  v  intelektu.  [Ale]  já  íkám,  žeě ř ř ř
blaženost nezáleží v intelektu ani ve v li; spíše – a nadto – blaženost spo íváů č
v tom, že je blažeností, nikoli rozumností/intelektem; a B h je Bohem a dušeů
je  božím  obrazem.  Blaženost  záleží  v  tom,  že  duše  p ijímář
Boha [takového], jaký  B h je.  Pak je  duše  duší  a  milost  milostí,  blaženostů
blažeností a B h Bohem.ů
Prosíme našeho Pána,  aby nám dal,  abychom s  ním takto byli  sjednoceni.
K tomu nám pomoz B h. Amenů


